
سریال

سرب

سال▪ساخت:▪۱۳۶۷ ▪
کارگردان:▪مسعود▪کیمیایی ▪
بازیگران:▪هادی▪اسلامی،▪ ▪

جلال▪مقدم،▪فریماه▪فرجامی

یکــی از نخســتین تلاش هــای ســینمای ایــران برای 
تصویرگــری حرفــه ای زندگی یک خبرنگار، در ســال ۶۷ و 
با فیلمی از مســعود کیمیایــی رقم خــورد. مرحوم هادی 
اســلامی، در این فیلم، یکی از بهتریــن بازی های کارنامه 
خود را ارائه می دهد و تصویر خبرنگاری را به ثبت می رساند 

که برای برملا شدن حقیقت، جان خود را فدا می کند.

پارتی

سال▪ساخت:▪۱۳۷۹ ▪
کارگردان:▪سامان▪مقدم ▪
بازیگران:▪هدیه▪تهرانی،▪ ▪

علی▪مصفا،▪اسماعیل▪شنگله

سامان مقدم در آخرین سال دهه ۷۰، در پارتی، داستان 
روزنامه نگاری را به تصویر می کشد که بابت انتشار مطلبی، 
به زندان می افتد و دوســتان او در تکاپو برای آزاد کردنش، 
دست به اقدامات زیادی می زنند. فیلم البته به دلیل برخی 
ارجاعات سیاسی، دشواری های بسیاری را در مسیر تولید 

و نمایش، متحمل می شود.

یک سطر واقعیت

سال▪ساخت:▪۱۳۹۰ ▪
کارگردان:▪علی▪وزیریان ▪
بازیگران:▪حسین▪یاری،▪ ▪

مهراوه▪شریفی▪▪نیا،▪همایون▪
ارشادی

فیلم، داســتان زوجی مطبوعاتی است که در سودای 
مهاجرت به ســر می برند. فیلم، به نــوع جذب خبرنگاران 
توســط رســانه های معاند خارجی می پردازد. فیلمی که 
علاوه بر ایــن ماجرا، به موضوعاتی چون بحران انتشــار 
و فــروش نشــریات نیز پرداختــه و توانســته به زعم خود، 
تصویرگــری جدیــدی از دنیــای روزنامه نــگاری در ایران 

داشته باشد.
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»کیف انگلیسی« یکی از ماندگارترین 
ســریال های تلویزیون ایران است. انگار 
در ســال های پایانی دهــه ۸۰ همه چیز 
دست به دســت هم می داد تا محصولات 
هنــری بی ماننــدی تولید شــوند که تا 
دهه هــای بعــد هم امــکان تولیــد آنها 
وجود نداشته باشــد. »کیف انگلیسی« 
ترکیبــی از اجــزای درخشــان بــود؛ از 
تیتراژ ابتدای ســریال تا موسیقی و ترانه 
پایانــی اش. از انتخــاب بازیگرانــی که 
برای اولین بار در یک سریال حضور پیدا 
کردند تا بــازی آنهایی کــه حتی بازیگر 
هم نبودنــد. از طراحــی لباس هایی که 
برای اولین بار به تن شــخصیت های یک 
سریال تلویزیونی پوشانده شد تا ساخت 
و طراحــی لوکیشــن هایی کــه در یــک 
مجموعه تلویزیونی دیده شد. همه اینها 
دست به دســت هم دادند تا مجموعه ای 
خلق شود که به ســختی می توان شبیه 
آن را در آینده رســانه ملی تصور و حتی 

تخیل کرد.
 مرحوم ضیاء الدیــن دری، فیلم نامه 
ایــن ســریال را که ابتدا می خواســت به 

صورت فیلم ســینمایی جلــوی دوربین 
ببرد، با اســتفاده از نوشــته های پدرش 
»محمد تقــی دری« به نگارش درآورد. او 
تا پیش از این ســریال هــم تجربیاتی در 
تلویزیون داشت و کارگردانی اپیزودهایی 
»کمنــد  عنــوان  بــا  ســریال  یــک  از 
خاطــرات« را انجام داده بــود اما وقتی 
فیلم نامه »کیف انگلیســی« را نوشــت، 
آن قــدر مفصــل و طولانی شــده بود که 
نمی توانست آن را در یک فیلم سینمایی 
جای دهــد. بنابرایــن آن را بــه مدیران 
تلویزیــون ارائه داد؛ مدیــران آن دوره که 
نقش زیادی در شکل  گیری سریال های 
باکیفیت داشــتند، فیلم نامه را تصویب و 
امکان ساختش را فراهم کردند. داستان 
ایــن مجموعه دربــاره منصــور ادیبان، 
تحصیل کرده رشــته حقوق در فرانســه 
اســت؛ او پس از شکست در رقابت های 
انتخاباتی مجلس، با حمایت »مستانه« 
دختــری از طبقــه رجــال در انتخابات 
دوره های بعــد پیروز می شــود. او تحت 
تاثیر مســتانه با انگلیســی ها آشنا شده 
و از ایــن رهگــذر تغییــرات اساســی در 
زندگــی خصوصی و تفکــرات قبلی اش 
پدیــد می آید. ادیبــان پــس از اینکه از 
زادگاه خود به تهران می آید، با پیشنهاد 
دوســت قدیمــی اش که در غربــت با او 
آشــنا شــده و هم پیاله انگلیسی ها بوده 

است، دســت به انتشار روزنامه می زند تا 
هم ورود ش به سیاست هموار شود، هم 
بتواند در وضعیت سیاسی مغشوش دهه 
2۰ و تغییــرات مدام نخســت وزیران آن 
دوره خودی نشان دهد. در واقع ادیبان 
روزنامه نگار نبود اما این شغل او را زودتر 
از هر حرفــه دیگری به هدفش رســاند. 
سیاست، علاقه اول و شغل اصلی او بود. 
مانند بسیاری از فارغ  التحصیلان غرب 
در آن دوره که تعدادشان زیاد هم نبود، به 
قصد ورود به سیاســت و مجلس به وطن 
خود بازگشت. پدر و اقوامش هم مشوق و 
پشتیبان او برای ورود به سیاست بودند و 
حتی جان خود را برای رسیدن این فرزند 
خلف به سیاست از دست دادند. اما خب 
روزنامه نگاری بهترین شغل برای چنین 
افــرادی اســت که هم ســری در ســرها 
دربیاورند و هم با این کار زودتر به مقصود 
خود برسند. ادیبان با اینکه انگیزه اش از 
روزنامه نگاری چیزهای دیگری بود اما در 
این شغل آسیب های زیادی دید. اراذل و 
اوباش به دفتر روزنامه اش حمله کردند، 
زندگی  اش دچار مخاطره شد و به زندان 
افتــاد و مرارت های زیادی را تحمل کرد. 
اما چون روزنامه نــگاری غایت و هدفش 
نبود، فشــارها و تهدید ها کار خودش را 
کرد. دامی که برای او گسترده شده بود، 
به اسیری او انجامید. با ورود به سیاست 

روزنامه نگاری؛ هدف یا وسیله؟
منصور ادیبان در کیف انگلیسی چطور روزنامه نگار شد؟

گلاویژ نادری
روزنامهنگار

ویژه مطبوعات


